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Na námestí 
zakvitli 
čerešne

Škótov 
a Islanďanov 
učili ľudové 

remeslá

P. Obrimčák 
hodnotí 

krajské voľby
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Dovoz do 10 km zdarma!!!

0948 877 750

Pri Oľšavke sa bojovalo ako
v druhej svetovej vojne
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Politický líder slabne
Pri sumarizovaní uplynulých vo-

lieb do orgánov samosprávnych kra-
jov sme skonštatovali, že ich výsled-
ky veľa naznačili smerom k vývoju 
stropkovskej komunálnej politiky. Ak 
sa pred 9. novembrom diskutovalo, 
či primátor Peter Obrimčák dokáže 
obhájiť svoju (od roku 2005) pevnú 
pozíciu politického lídra v meste 
i okrese, jeho volebný zisk hovorí 
o opaku. Štvoro volieb (dve komu-
nálne a dve krajské) vyhral s násko-
kom rádovo stoviek hlasov. Tentoraz 
sa až do posledných chvíľ obával 
o výsledok a o jeho postupe rozho-
dlo len 61 voličov. A na to stropkov-
ský primátor nie je zvyknutý. Kde 

hľadať príčiny? V prvom rade by mal 
začať od seba. Posledné tri roky vo 
funkcii prvého muža mesta mu veľa 
popularity nepriniesli. Dlh samo-
správy narastá, spoločný majetok sa 
rozpredáva, zvyšujú sa dane, chýba 
akákoľvek koncepcia ďalšieho sme-
rovania športu, kultúry, školstva... 
Radnica sa navyše pred verejnosťou 
uzatvára – primátor dlhodobo neko-
munikuje s médiami (regionálnymi 
i celoslovenskými), od svojho nástu-
pu do funkcie v roku 2007 nezvolal 
verejné zhromaždenie občanov, na 
zastupiteľstvách nedokáže diskuto-
vať vecne a bez emócií a k citlivým 
témam sa zásadne nevyjadruje. 

Primátorove „riadiace“ metódy na-
vyše prekážajú čoraz väčšej skupine 
jeho straníckych spolupracovníkov, 
starostom, úradníkom...

Spoliehať sa na disciplinova-
ných straníckych voličov už nestačí. 
Dôkazom toho je Martin Jakubov 
- kandidát spiacej stropkovskej pra-
vice, o ktorej málokto vie, či vôbec 
ešte existuje. Úspešný lekár a mest-
ský poslanec zvíťazil v Stropkove 
i obciach a prvýkrát v histórii kraj-
ských volieb získal v meste viac ako 
tisíc hlasov. To sa P. Obrimčákovi 
nepodarilo ani v najlepších rokoch 
svojho vládnutia.
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Editoriál
Niektorí ľudia si mýlia rozho-

vor s divadlom jedného herca. 
Nájdu si obeť ochotnú počúvať 
a spustia. Rozprávajú o všetkom 
a o ničom, svoj náprotivok za 
svätého nepustia k slovu. A keď 
sa nešťastnému poslucháčovi 
predsa len podarí využiť krátku 
rečnícku pauzu a niečo povedať, 
„žvanil“ akoby prepočul, reaguje 
stručne (alebo vôbec) a bez mih-
nutia oka pokračuje vo svojom 
nekonečnom monológu. Ide o to, 
že tento typ ľudí nezaujíma nikto 
iný, okrem nich samých. Oni sa 
nechcú rozprávať, oni len potre-
bujú vypľuť všetok svoj duševný 
balast a je im jedno, ako sa cíti 
obeť ich výlevov. Umenie počúvať 
im nič nehovorí a aj keď sa ob-
čas s vypätím všetkých síl snažia 
tváriť, že vnímajú, čo im hovo-
rí druhá strana, zdanie klame. 
Oni len získavajú čas, aby mohli 
opäť strhnúť pozornosť na seba. 
Neborák poslucháč sa po niekoľ-
kých minútach takéhoto „rozho-
voru“ cíti ako vyžmýkaný citrón. 
Bodaj by nie. Počúvanie jalových 
rečí, často s negatívnym podtó-
nom, vyčerpáva a oberá o čas. 
V takýchto prípadoch nepomôže 
nič iné, len poriadna dávka aser-
tivity. Ideálne je čo najrýchlejšie 
sa rozlúčiť. Takýto druh „konver-
zácie“ totiž prospieva len jednej 
strane, zatiaľ čo tú druhú oberá 
o všetku energiu. A o tom by ko-
munikácia medzi ľuďmi rozhodne 
byť nemala.

Na stropkovskom námestí kvitnú čerešne
Na Námestí SNP môžu ľudia 

zazrieť na toto ročné obdobie dosť 
nezvyklý úkaz - 
rozkvitnuté čereš-
ne. Raritou je aj 
fakt, že v novembri 
zakvitli už druhý-
krát. Presne pred 
rokom totiž zdo-
bili stromy ružové 
kvety tiež. Oslovili 
sme skúseného zá-
hradkára Jaroslava 
Fiľarského, preto-
že nás zaujímalo, 
prečo k takémuto 
nevšednému javu 
vôbec dochádza. 
„Tohto roku, po-
dobne ako minu-
lého, bolo veľmi 

suché leto a teplá jeseň. Čerešne 
nasadzujú nové kvetné puky hneď 

v júli, auguste. Keď sa v jeseni prí-
liš oteplí, rozkvitnú. Pokiaľ by bola 

chladnejšia jeseň, 
puky by vykvitli 
až na budúcu jar. 
Keďže zakvitli už 
teraz, je prav-
depodobné, že 
v jari už kvitnúť 

nebudú. Mne na záhrade zakvitla 
jabloň a hruška. Pokiaľ sú kvety len 
na mladých okrajových konárikoch, 
všetky ostatné puky začnú kvitnúť 
až v jari a úrodu to nijako neohrozí. 
Pokiaľ však v jeseni zakvitne celý 
strom, v jari sa to už asi nezopaku-
je a úroda nebude,“ vysvetlil a do-
dal, že jesenné kvitnutie nemá na 

samotný strom nijaký negatívny 
vplyv. Na otázku, či sa s podob-
nými anomáliami stretával aj 
v minulosti, reagoval: „S týmto 
javom som sa nikdy predtým 
bežne nestretával, až posledné 
dva roky. Súvisí to s počasím. 
Boli suché letá a v jeseni zase 
nastalo citeľné oteplenie, čo 
mohlo stromy pomýliť. Mne 
teraz dokonca kvitnú aj viacro-
diace jahody.“    -ada-

Pri Vislave a Krišľovciach opravujú cesty
Prešovský samosprávny kraj 

opravuje v týchto dňoch regionálne 
cesty za vyše 3,3 milióna eur. Kraj 
bol úspešný v rámci Regionálneho 
operačného programu, opatrenie 
5.1, vo výzve, ktorá mala uzávier-
ku v marci tohto roku. V okrese 
Stropkov stihnú pred zimnou sezó-
nou opraviť dva úseky ciest II. a III. 
triedy pri Krišľovciach a Vislave. 
„Rekonštrukcia jednotlivých úse-
kov by mala trvať približne päť dní. 
Čo sa týka dopravných obmedzení, 
budú bežné ako pri pokládke živič-
ných povrchov. Výrazných doprav-
ných obmedzení sa obyvatelia báť 
nemusia,“ informovala hovorkyňa 
PSK Veronika Fitzeková. 

Okrem nevyhnutných rekon-
štrukcií cestári v tomto období 
finišujú aj z prípravami na zimnú 
sezónu. Prešovský samosprávny 
kraj spravuje 2 445 km ciest II. a III. 
triedy. Od roku 2005 investoval do 
ich modernizácie vyše 150 milió-
nov eur. Na opravy ciest v nevy-
hovujúcom stave potrebuje kraj 
ešte 298 miliónov eur. „Naším zá-
merom je predzásobiť sa tak, aby 
sme k 1. novembru mali minimál-
ne 30 % predpokladanej spotreby 
posypovej soli, teda cca 6 000 ton 
a minimálne 50 % inertného mate-
riálu, čo znamená približne 32 000 
ton,“ konkretizuje riaditeľ SÚC PSK 
Vladimír Kozák. 

V nadchádzajúcej zimnej sezó-
ne 2013/2014 budú cestári zabez-
pečovať údržbu 3 013 kilometrov 
ciest, vrátane 635,8 km ciest I. trie-
dy a rýchlostných ciest R. Na to má 
SÚC PSK k dispozícii 120 posypových 
vozidiel, pričom priamo do výko-
nu bude nasadených 108 vozidiel. 
Z vozidlového parku je 21 ks novších 
vozidiel Mercedes Benz (do 6 rokov 
životnosti), ostatné sú po oficiálnej 
životnosti, takže na cestách v zime 
budú jazdiť aj vozidlá staršie ako 25 
rokov. 

-np-

Mladí Stropkovčania hľadajú priestor na unikátne ihrisko
Partia Stropkovčanov venujúca 

sa alternatívnym druhom športov 
plánuje v meste vytvoriť jedinečné 
street workoutové ihrisko. Street 
workout je čoraz intenzív-
nejšie sa rozvíjajúci šport. 
Zjednodušene povedané, 
ide o cvičenie vonku s po-
užitím vlastnej váhy tela. 
Na to je potrebný kom-
plex hrázd, rebrín, bradiel 
a iných gymnastických náči-
ní osadených na verejnom 
priestranstve. „Nazbierali 
sme nejaké peniaze, ktoré 
chceme do toho investo-
vať. Narazili sme však na 
problém miesta. Nemáme 
kde začať niečo robiť. 
Väčšina pozemkov v meste je totiž 
súkromných a neradi by sme sa kvôli 
našej myšlienke dostali do nejakých 
konfliktov. Ihrisko bude pravdepo-
dobne oplotené, ale otvorené ne-
pretržite. Ideálne by bolo, ak by sa 
nám podarilo zohnať plochu aspoň 

15 krát 15 metrov,“ vysvetlil jeden 
z hlavných iniciátorov myšlienky 
Jakub Želinský. Street workout pod-
porili v uplynulom období viaceré sa-

mosprávy na Slovensku. Nové ihriská 
vznikli v Stupave, Skalici či Prievidzi, 
spravidla sú umiestňované v širších 
centrách miest či obytných zónach. 
Aj preto hľadajú mladí Stropkovčania 
ľahko prístupnú lokalitu. „Napríklad 
areál Pod vlekom neprichádza do 

úvahy. Jednak je to mimo mesta, 
večer tam nie je svetlo a úplne by 
to stratilo svoju myšlienku. Ihrisko 
nebude nikomu prekážať, práve na-

opak, možno sa cvičenia 
chytí viac ľudí,“ pripome-
nul J. Želinský. 

Prednosta MsÚ Ivan 
Kleban v tejto súvislosti 
uviedol, že mesto bude ná-
pomocné realizácii tohto 
zámeru, no v prvom rade 
je potrebná iniciatíva stre-
etworkerov. „Nech prídu, 
predstavia projekt a z na-
šej strany nevidím problém 
komunikovať a hľadať spo-
ločné riešenie,“ povedal I. 
Kleban. Jednou z lokalít, 

ktorá sa z pohľadu streetwoorkerov 
javila ako ideálna bolo priestranstvo 
pri bývalej škôlke na ulici Hrnčiarskej. 
Mesto tam však má spracovaný pro-
jekt na vybudovanie parkoviska, kto-
ré chcú stavať už na budúci rok. 

-np- 

Ilustračné foto
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(Dokončenie zo strany 1.)

Uplynulú nedeľu sme si pripomenuli 24. výročie Nežnej revolúcie. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, čo spoločnosti no-
vembrový prevrat priniesol a čo jej, naopak, vzal. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Čo nám priniesla „Nežná“?

Miro (Stropkov): Nežná revolúcia so sebou priniesla veľa pozitívneho, 
ale aj negatívneho. Odvetvia ako zdravotníctvo, školstvo, poľnohospodár-
stvo, sociálna sféra, fungovali za socializmu lepšie. Pozitívom je, že po revo-
lúcii sa rozvinul súkromný sektor, malé a stredné podnikanie. Chybou bola 
aj privatizácia strategických podnikov.

Emil (Chotča): Nežná revolúcia 
vzala ľuďom rodiny, pretože za prácou 
musia cestovať po celom svete. A čo 
nám priniesla? Samé neistoty. Človek 
nikdy nevie, do kedy a či vôbec bude 
mať prácu, či dokáže zabezpečiť rodi-
nu. Toto je veľmi frustrujúce.

Milan (Stropkov): Nežná revolú-
cia vzala ľuďom radosť zo života a vzá-
jomnú úctu. A nemám pocit, že by 
priniesla niečo dobré. Za socializmu 
nebolo toľko závisti, ktorá plodí všetko 
zlo. Boli lepšie medziľudské vzťahy.

Stanislav (Bardejov): Nežná 
revolúcia nám vzala také hodnoty, 
ako je napríklad priateľstvo. Všetko 
je len o peniazoch, vypočítavosti, 
úplne sa vytrácajú úprimné medzi-
ľudské vzťahy.

Anna (Stropkov): Nežná revolú-
cia nám priniesla viac tovaru v ob-
chodoch, možnosť neobmedzene 
cestovať, ale aj zvýšenú kriminali-
tu. A čo nám vzala? Sociálne istoty, 
dobré medziľudské vzťahy, prácu. -ada-, -Bd-

 Jeho pozícia sa oslabila a nič na tom 
nemení ani fakt, že oproti predchádzajú-
cim voľbám ho v Stropkove zakrúžkovalo 
o 27 ľudí viac. To si podľa viacerých zdro-
jov z prostredia stropkovského Smeru 
po sobotnej volebnej noci uvedomuje 
aj P. Obrimčák. Nič na tom nemení ani 
úspech Petra Chudíka, ktorý aj v našom 
okrese zasadil všetkým svojim konku-
rentom jednoznačné KO. Staronový 
župan podporovaný materskou stranou 

Politický líder slabne
stropkovského primátora tu totiž získal 
o viac ako tisícsto hlasov viac ako on. 

Či povedie volebný výsledok hrani-
čiaci s neúspechom k sebareflexii a pozi-
tívnemu obratu P. Obrimčáka vo vzťahu 
k svojim politickým rivalom, ale i spolupra-
covníkom, ukážu nadchádzajúce týždne. 
Konečné slovo budú mať Stropkovčania 
o rok v komunálnych voľbách. Signály 
z minulého týždňa však naznačujú, že 
príčiny prvej volebnej porážky po ôsmich 
rokoch hľadá opäť niekde inde. -np-

O voľbách po voľbách
V ohliadnutí za uplynulými voľba-

mi do krajskej samosprávy sa zame-
riame predovšetkým na výsledky vo-
lieb poslancov, kde sa popri aktívnych 
komunálnych politikoch opäť objavilo 
niekoľko známych i menej známych 
tvárí z celého okresu. Pred štyrmi rokmi 
bolo pre voľby poslancov odovzdaných 
v stropkovskom volebnom obvode 5046 
platných volebných lístkov, v samotnom 
meste 2284. Tentoraz sa pokles voličov 
prejavil hlavne v obciach. Kým v meste 
bolo zaevidovaných 2106 platných líst-
kov (pokles o 178), v obciach volilo po-
slancov len 2139 ľudí, čo je o 623 menej 
ako v roku 2009. Celkovo bolo tentoraz 
odovzdaných 4242 volebných lístkov. 

O dôveru voličov s opätovne uchá-
dzala trojica Milan Bzdil (nezávislý), 
Peter Obrimčák (Smer-SD), Milan Ďurica 
(SNS). M. Bzdil si napriek tretiemu mies-
tu polepšil o 96 hlasov. M. Ďurica, ktorý 
sa ako jediný zúčastnil všetkých štyroch 
krajských volieb, si o rovnaký počet po-
horšil. Najväčší prepad dôvery voličov 
zaznamenal Peter Obrimčák, keď jeho 
meno zakrúžkovalo o 192 ľudí menej 
ako pred štyrmi rokmi. Aj keď treba 
dodať, že v meste Stropkov ho volilo 
o 27 ľudí viac. Primátor zvíťazil v rám-
ci desiatich volebných okrskov len na 
Sitníkoch. Zaujímavý je volebný zisk ve-
rejnosti málo známeho kandidáta strany 
99 % Bohuša Antoša. Ten s prehľadom 
zvíťazil vo volebnom okrsku č. 4, kam 
patria okrem južnej časti Hrnčiarskej aj 
voliči z ulíc Orgovánová a Za jarkom. Vo 
ôsmich zvyšných mestských okrskoch 

Peter Obrimčák hodnotí voľby
Aj keď treba povedať, že titulok 

nie celkom zodpovedá skutočnosti. Na 
naše telefonáty stropkovský primátor 
nereagoval, preto sme mu otázky zaslali 
mailom. Pod stručné odpovede sa však 
už podpísal prednosta MsÚ Ivan Kleban. 
Aj to je súčasný obraz komunikácie 
Petra Obrimčáka s obyvateľmi mesta 
a okresu. 

Ako hodnotíte výsledky volieb 
v okrese Stropkov?

Predseda VÚC bol zvolený v prvom 
kole, okres Stropkov svoju pozíciu obhá-
jil. Voľby dopadli veľmi dobre.

Oproti posledným voľbám ste však 
zaznamenali celkový pokles hlasov.

V meste Stropkov som ja osobne zís-
kal viac hlasov ako pred štyrmi rokmi.

Ako vnímate skutočnosť, že o va-
šom postupe do Zastupiteľstva PSK roz-
hodlo len 61 hlasov?

Rozhoduje aj jeden hlas a ja 

ďakujem všetkým, ktorí mi vo voľbách 
dali svoj hlas.

Čo hovoríte na skutočnosť, že 
prvýkrát od roku 2001, kedy sa usku-
točnili prvé voľby do PSK, získal jeden 
z kandidátov v meste Stropkov viac ako 
tisíc hlasov?

Teší nás, že sa nesplnila predpoveď 
nízkej účasti voličov vo voľbách.

Čo si z toho má vybrať občan – volič 
či nevolič primátora, len ťažko povedať. 
„Rozhovor“ však jednoznačne zaklinco-
val poslednou odpoveďou. Odhliadnuc 
od toho, že sa k otázke nebol schopný 
vyjadriť, len ťažko pochopiť jeho „pote-
šenie“ z volebnej účasti na úrovni sla-
bých 27 percent, o 5 percent menej ako 
v roku 2009. Ibaže by si uvedomoval, 
že jeho necelých 1500 hlasov je pomy-
selným stropom a každý hlas navyše by 
zrejme smeroval inam. 

-np-

Oprava
V predchádzajúcom vydaní Stropkovského Spektra došlo k chybe pri su-

marizácii volebných výsledkov v Staškovciach. Kandidát na poslanca Bohuš 
Antoš (Právo a spravodlivosť; 99 % – občiansky hlas) získal v tejto obci 
13 hlasov, nie tri, ako bolo uverejnené. Za chybu sa ospravedlňujeme. -r-

získal najviac hlasov celkový víťaz volieb 
Martin Jakubov. Na žiadosť viacerých 
našich čitateľov prinášame volebné 
výsledky všetkých kandidátov v jednot-
livých mestských okrskoch, rozdelenie 
ich celkového zisku v rámci obcí a mesta 
a napokon aj okresu. 

Volebný okrsok č. 1 (Sitníky): 
Obrimčák 62, M. Bzdil 49, A. Veselý 46, 
M. Jakubov 36, P. B. Antoš 7, E. Kočiš 6, 
P. Šmajda 4, M. Flešárová 4, M. Ďurica 
4, M. Manduľa 2, A. Bodnárová 3, A. 
Husáková 1, E. Čonka 0, J. Drozd 0.

Volebný okrsok č. 2: M. Jakubov 
115, A. Veselý 90, P. Obrimčák 71, M. 
Bzdil 54, E. Kočiš 18, P. Šmajda 17, M. 
Flešárová 17, B. Antoš 15, M. Manduľa 
12, M. Ďurica 10, A. Bodnárová 7, E. 
Čonka 2, J. Drozd 3, A. Husáková 3.

Volebný okrsok č. 3: M. Jakubov 95, 
P. Obrimčák 64, A. Veselý 60, M. Bzdil 55, 
B. Antoš 31, M. Ďurica 19, M. Manduľa 
16, E. Kočiš 15, M. Flešárová 12, P. 
Šmajda 9, A. Bodnárová 7, E. Čonka 4, A. 
Husáková 1, J. Drozd 0.

Volebný okrsok č. 4: B. Antoš 87, 
M. Jakubov 68, M. Bzdil 68, P. Obrimčák 
47, A. Veselý 36, P. Šmajda 21, M. 
Flešárová 19, E. Čonka 16, M. Ďurica 
16, M. Manduľa 13, A. Husáková 11, A. 
Bodnárová 9, E. Kočiš 6, J. Drozd 1.

Volebný okrsok č. 5: M. Jakubov 95, 
P. Obrimčák 57, M. Bzdil 44, A. Veselý 44, 
B. Antoš 15, E. Kočiš 13, M. Flešárová 11, 
M. Ďurica 10, M. Manduľa 7, P. Šmajda 
4, A. Bodnárová 4, E. Čonka 4, J. Drozd 2, 
A. Husáková 1.

Volebný okrsok č. 6: M. Jakubov 

151, P. Obrimčák 72, A. Veselý 65, M. 
Bzdil 63, M. Flešárová 21, E. Kočiš 15, B. 
Antoš 13, M. Manduľa 10, A. Bodnárová 
10, P. Šmajda 8, M. Ďurica 8, E. Čonka 3, 
J. Drozd 2, A. Husáková 1.

Volebný okrsok č. 7: M. Jakubov 
135, P. Obrimčák 79, M. Bzdil 67, A. 
Veselý 50, M. Flešárová 22, B. Antoš 15, 
P. Šmajda 11, M. Ďurica 10, M. Manduľa 
9, E. Kočiš 5, A. Bodnárová 5, E. Čonka 3, 
J. Drozd 3, A. Husáková 1.

Volebný okrsok č. 8: M. Jakubov 
163, M. Bzdil 113, P. Obrimčák 81, A. 
Veselý 53, B. Antoš 25, M. Ďurica 18, 
A. Bodnárová 18, M. Flešárová 16, M. 
Manduľa 13, E. Kočiš 10, P. Šmajda 10, J. 
Drozd 6, E. Čonka 3, A. Husáková 0.

Volebný okrsok č. 9: M. Jakubov 
135, M. Bzdil 62, P. Obrimčák 61, A. 
Veselý 39, B. Antoš 20, M. Manduľa 
16, A. Bodnárová 15, M. Flešárová 12, 
M. Ďurica 12, P. Šmajda 8, E. Kočiš 7, J. 
Drozd 3, E. Čonka 1, A. Husáková 1.

Volebný okrsok č. 10 (Bokša): M. 

Jakubov 63, P. Obrimčák 25, M. Bzdil 19, 
A. Veselý 17, M. Manduľa 9, P. Šmajda 8, 
E. Kočiš 7, M. Ďurica 6, A. Bodnárová 3, 
M. Flešárová 1, E. Čonka 1, J. Drozd 1, A. 
Husáková 0, B. Antoš 0,

Mesto Stropkov spolu: M. Jakubov 
1056, P. Obrimčák 619, M. Bzdil 594, A. 
Veselý 500, B. Antoš 228, M. Flešárová 
135,M. Ďurica 113, M. Manduľa 107, E. 
Kočiš 102, P. Šmajda 100, A. Bodnárová 
81, E. Čonka 37, J. Drozd 21, A. Husáková 
20.

Obce okresu spolu: M. Jakubov 904, 
P. Obrimčák 827, M. Bzdil 791, A. Veselý 
521, B. Antoš 262, M. Flešárová 123, M. 
Ďurica 99, M. Manduľa 97, P. Šmajda 96, 
E. Kočiš 94, A. Bodnárová 83, J. Drozd 60, 
E. Čonka 47, A. Husáková 27.

Okres spolu: M. Jakubov 1960, P. 
Obrimčák 1446, M. Bzdil 1385, A. Veselý 
1021, B. Antoš 490, M. Flešárová 258, 
M. Ďurica 212, M. Manduľa 204, E. Kočiš 
196, P. Šmajda 278, A. Bodnárová 164, E. 
Čonka 84, J. Drozd 81, A. Husáková 47. -np-
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Spomienka
Drahí naši rodičia, Mária a František Soóšovci.

Nezabúdame. S láskou spomíname.
Pred 16-timi rokmi 1. októbra nás navždy opustil náš drahý otec, 

svokor a dobrý dedko, pred 13-timi rokmi 19. novembra od nás navždy 
odišla naša drahá mama, svokra a láskavá starká. V modlitbách našim 
milovaným zosnulým vyprosujeme: „Daj im, Pane, spokojné odpočíva-
nie, naveky večné v nebi prebývanie a slasť večnej radosti.“

S hlbokým žiaľom a úctou dcéra Gréta s rodinou a syn Marián. 

Spomienka
Dňa 17. novembra 2013 uplynulo 11 rokov, čo nás 

navždy opustil náš otec a dedko Michal Marčišin zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína syn s rodinou.

Stropkovský Metodov memoriál oživili mládežnícke spevácke zbory
Predminulú nedeľu sa v chrá-

me svätého Cyrila a Metoda 
uskutočnil už dvanásty ročník 
Stropkovského Metodovho memo-
riálu, ktorý už tradične organizujú 
Mesto Stropkov, Redemptoristi - 
kláštor Stropkov a Chrámový zbor 
svätých Cyrila a Metoda pri chrá-
me a kláštore redemptoristov. 

Publiku sa predstavil už spo-
mínaný domáci zbor, spevácky 
zbor sv. Jána Krstiteľa pri kated-
rálnom chráme sv. Jána Krstiteľa 
v Prešove, krásnym oživením 
boli sakrálne piesne v podaní 
Mládežníckeho speváckeho zbo-
ru Ozvena z Vranova nad Topľou 
a Komorného speváckeho zboru 
pri ZUŠ Františka Veselého pod 
vedením dirigentky Michaely 

Sušinovej. Memoriál hovoreným 
slovom dôstojne dopĺňali mode-
rátori Pavol Cap a Patrik Sahajda. 
Medzi jednotlivými vystúpeniami 
bolo na programe duchovné slo-
vo zamerané na vernosť odkazu 

blahoslaveného Metoda Dominika 
Trčku CSsR. V závere podujatia 
sa rektor stropkovského kláš-
tora redemptoristov o. Mikuláš 
Tressa CSsR poďakoval účinkujú-
cim za ich nádherný spev a spolu 
s o. Metodom Lukáčikom CSsR, 

vikárom vice-
provinciála re-
d e m p t o r i s t o v 
m i c h a l o v s k e j 
v i c e p ro v i n c i e 
a primátorom 
Stropkova MUDr. 
Petrom Obrim-
čákom odovzdali 
dirigentom jed-
notlivých zborov 
kyticu kvetov, 
pamätný list 
a ikonu blahosla-
veného mučení-
ka otca Metoda 
Dominika Trčku 
CSsR, na ktorého 
počesť sa memo-
riál každoročne 
koná. 

„Nech blaho-
slavený mučeník 
otec Metod 

Dominik Trčka CSsR nám všetkým 
vyprosí dar živej viery, nádeje 
a lásky, aby sme aj my boli s mi-
losťou Božou spasení, aby sme 
boli svätými,“ povedal o. Ján Jozef 
Oharčák CSsR. Memoriál zanechal 

v srdciach publika, ktoré zaplni-
lo celý chrám, nielen nádherný 
hudobný, ale aj hlboký duchovný 
zážitok. Vysoká účasť, skvelá orga-
nizácia, ale aj odozvy poslucháčov 
boli jasným signálom, že dvanásty 
ročník Stropkovského Metodovho 
memoriálu bol jedným z najvydare-
nejších v histórii.   -ada-

Hodina deťom v uliciach Stropkova
V piatok 15. novembra sa v mes-

tách celého Slovenska konala verej-
ná zbierka Hodiny deťom - Uličnica. 
Do tejto zbierky sme sa za Dom detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. zapojili 
aj my, samozrejme s veľkou podpo-
rou dobrovoľníkov.

Týmto sa chceme poďakovať 
všetkým študentom-dobrovoľní-
kom, bez pomoci ktorých by sme 
túto aktivitu nedokázali zrealizo-
vať  a zároveň srdečne ďakujeme 
všetkým darcom, ktorí sa svojím 

finančným prí-
s p e v k o m 
do zbierky 
zapojili.

S p o l o č n e 
sme podporili 
množstvo dob-
rých nápadov a 
pomoci, ktoré 
smerujú k rôz-
nym skupinám 
detí celého 
Slovenska.

DDBM,n.o.
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Stropkovčania sa zoznamovali s tradičnými remeslami v Škótsku a na Islande
V rámci projektu BOTH - Krása 

tradičných ručných prác vycestovali 
dve výpravy zo Stropkova najskôr 
do Škótska a prednedávnom aj na 
Island. Spomínaný projekt, ktoré-
ho manažérom je Miroslav Knežo, 

zastrešuje občianske združenie 
Nový domov. „Do dvojročného pro-
jektu celoživotného vzdelávania 
sme sa zapojili prvýkrát a man-
želia Miroslav a Anna Knežovci, 
ktorí majú v tejto oblasti bohaté 
skúsenosti, nám s ním pomohli,“ 
povedala nám riaditeľka OZ Nový 
domov Nataša Maruščáková. Do 
Škótska vycestovali Mária Veselá, 
Igor Bachleda, Zuzana Lizáková, 
Maja Rudincová, Naďa Šafránková, 
Zlatica Svitaňová, Anna Vargová 
a Nataša Maruščáková. Cieľom ich 
návštevy bolo jednak na worksho-
poch prezentovať krásu slovenských 
ľudových remesiel a ručných prác, 
ale najmä naučiť sa tradičné škót-
ske techniky. Počas týždenného po-
bytu sa členovia slovenskej výpravy 
od Škótov naučili všetko o chove 
oviec, ich strihaní a spracovaní vlny. 
Hostitelia ich zasvätili do tajov pls-
tenia ovčieho rúna. „Ide o starú 
škótsku techniku. Z plstenej ovčej 
vlny sa vyrábajú rôzne dekoratívne 
predmety, ale zdobia sa ňou naprí-
klad aj peňaženky, rôzne puzdrá 
a iné výrobky. Existujú dva spôsoby 
- suché a mokré plstenie,“ vysvetlila 
jedna z účastníčok Mária Veselá, kto-
rá sa s touto technikou po prvýkrát 
zoznámila v Estónsku. V čase poby-
tu Slovákov v Škótsku sa tam práve 
konal festival pod názvom Deň vlny, 
kde miestne ženy prezentovali svoje 
umenie a hotové výrobky zároveň 

predávali. Nechýbala tradičná škót-
ska hudba, gajdy ani muži v kiltoch. 
Naša výprava pripravila pre svojich 
hostiteľov Slovenský večer, na kto-
rom prezentovala tradičné jedlá, 
kroje, folklór, ale aj ručné práce. 

V septembri bol 
na programe 
Island, kam vy-
cestovali Nataša 
M a r u š č á ko v á , 
Miroslav Knežo, 
Eva Flešárová, Eva 
Vaššová a Nikola 
Makarová. „Je to 
pre Slováka dosť 
zvláštna krajina. 
Nie sú tam skoro 
žiadne stromy, 
keď, tak umelo 
vysadené a úpl-
ne malé. Krajinu 
tvorí najmä ka-
meň, skala, ste-
kajúce potôčiky 
vody a tráva. Sú 
tam v porovnaní 
so Slovenskom 
veľmi drsné pod-
mienky, počasie 
je oveľa chladnej-
šie a fúka tam sil-

ný vietor. Okrem rebarbory sa tam 
nedá pestovať skoro nič. Turistu asi 
najviac upútajú svetoznáme island-
ské gejzíry. Dediny, 
ako ich poznáme 
u nás, na Islande ne-
existujú. Sú to skôr 
malé usadlosti na 
odľahlých miestach. 
Dokonca tam nie 
sú ani veľké mestá. 
Metropola Reykjavík 
je veľká asi ako 
Prešov. Vonku stret-
nete len málo ľudí, 
pretože krajina je 
veľmi riedko osídle-
ná. Už v septembri 
sa tam kúrilo, pre-
tože vonku bolo len 
jedenásť stupňov. 
Na druhej strane, 
vďaka geotermál-
nym podzemným 
prameňom sú všetky 
budovy vytápané na 
príjemnú teplotu. 
Príjemným zážitkom 
bolo aj kúpanie von-
ku v jacuzzi,“ pode-
lila sa s nami o svoje 
dojmy Nataša Maruščáková. Slováci 
ukázali Islanďanom krásu našich 
výšiviek a paličkovanej čipky, slo-
venských krojov, ale aj folklóru. 
Nechýbalo ani tradičné slovenské 
pohostenie. Islanďania prezentovali 

rôzne techniky pletenia a viazania 
vlny, z ktorej sa vyrábajú dekora-
tívne aj úžitkové predmety, ale aj 
viazanie a farbenie trávy, z ktorej 
sa vyrába špeciálny papier. Hostia 
zo Slovenska sa naučili pliesť aj ich 

tradičnú čiapku zakončenú špicom. 
„Veľmi zaujímavým zážitkom bolo 
vyšívanie ságy. Navštívili sme jedno 
múzeum, kde boli na plátne dlhom 
deväť metrov nakreslené najdô-
ležitejšie výjavy z histórie Islandu. 
Podľa tejto predkreslenej predlo-
hy mohol ktokoľvek vyšívať určitú 
časť obrazu. Boli tam k dispozícii 
ihly, vlna, ľudia chodili, určitý čas 

vyšívali a potom ich vystriedali iní. 
Prvá sága pochádza z trinásteho 
storočia, a práve podľa nej boli na-
maľované obrazy na spomínanom 
plátne,“ ozrejmil Miroslav Knežo. 
Slovákov fascinovalo aj vyháňanie 

oviec do hôr. V septembri farmári 
zhromažďujú svoje stáda, niekoľko 
týždňov ich nechajú pásť sa na kop-
coch a potom ich znova zháňajú do 
dolín. Niekoľko tisíc zvierat potom 
naženú do ohrád a tam si ich triedia 

podľa špeciálneho označenia. Tejto 
činnosti sa venujú celé rodiny, ktoré 
prichádzajú s vozmi a svoje zvieratá 
odvážajú späť na farmu. „Dosť ne-
zvyčajné bolo pre nás aj zistenie, 
že často používaným dopravným 
prostriedkom sú na Islande kone. 
Popri hlavných cestách sú aj násy-
pové, určené práve pre kone. Tieto 
zvieratá slúžia aj ako atrakcia pre 

turistov, ale ich mäso sa 
tam taktiež bežne kon-
zumuje,“ povedala svoj 
postreh N. Maruščáková. 
Zaujímalo nás, čím ju 
pobyty v Škótsku a na 
Islande obohatili. „Dali mi 
veľmi veľa. Videla som 
nové krajiny, spoznala 
nových ľudí, ich kultúru, 
ľudové umenie. Dokonca 
som si nakúpila ovčiu plsť 
a špeciálne ihly, aby som 
sa mohla plsteniu veno-
vať aj doma.“ V podob-
nom duchu sa vyjadrila 
aj Mária Veselá. „K tech-
nike plstenia ovčej vlny 
som prvýkrát pričuchla 
už v Estónsku. V Škótsku 
som sa zdokonalila hlav-
ne v mokrom plstení. Od 
mlada veľmi rada cestu-
jem, takže zároveň som 
si splnila aj ďalšie cesto-
vateľské sny a spoznala 
som nové krajiny.“ V rám-
ci projektu BOTH zavítajú 

na budúci rok Škóti a Islanďania do 
Stropkova. Ich návšteva je napláno-
vaná na jún, teda na obdobie, keď 
sa budú vo Svidníku konať Slávnosti 
kultúry Rusínov - Ukrajincov 
Slovenska.    -ada-

T. Bachleda a Z. Lizáková s manželom lektorky

Vyšívanie ságy

Tradičný „waulking“ - zmäkčovanie 
vlnenej látky v podaní ľudovej skupiny
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Pri Oľšavke sa bojovalo ako za druhej svetovej vojny
Obec Oľšavka a Klub vojenskej 

histórie Polom Žilina zorganizovali 
uplynulý víkend Rekonštrukciu voj-
nových udalostí, ktoré sa tu odo-
hrali v jeseni 1944. V tom období 
bola obec dvakrát bombardo-
vaná zo strany sovietskych voj-
sk, za spoluprácu s partizánmi 
mala byť 1. novembra 1944 po 
represáliách zo strany Nemcov 
vypálená a muži od pätnásť do 
šesťdesiat rokov mali byť po-
strieľaní. Napokon sa tak nestalo 
a na základe rozkazu boli chlapi 
ušetrení, následne ich previezli 
do Stropkova na nútené práce 
pri kopaní zákopov, ostatné oby-
vateľstvo evakuovali do Prešova. 
27. novembra 1944 bola obec 
oslobodená jednotkami Prvého 
československého armádneho zbo-
ru v ZSSR. Všetky spomínané uda-
losti mohli diváci sledovať takmer 
v priamom prenose. Na rekonštruk-
cii bombardovania, represálií voči 
domácemu obyvateľstvu a napokon 

aj oslobodenia, sa zúčastnilo viac 
ako 130 členov desiatich klubov vo-
jenskej histórie zo Slovenska, Čiech 
a Poľska. Pred začiatkom poduja-
tia sa uskutočnilo kladenie vencov 
osloboditeľom, ale aj dvom obe-
tiam sovietskeho bombardovania. 
Na starostu Oľšavky Jána Ovsaníka 
sme sa obrátili s otázkou, prečo sa 
obec rozhodla zorganizovať takúto 
akciu. „Jeden z poslancov obec-
ného zastupiteľstva je zároveň 
členom Klubu vojenskej histórie 
Polom. Asi pred rokom padol ná-
vrh, či by nebolo dobré zorganizo-
vať rekonštrukciu vojnových uda-
lostí z jesene 1944. Nechýbalo totiž 
veľa a Oľšavka mohla dopadnúť 
podobne ako Tokajík, kde boli muži 
postrieľaní a obec vypálená,“ ozrej-
mil. Od jedného z hlavných organi-
zátorov a zároveň poslanca obecné-
ho zastupiteľstva JUDr. Jána Kocáka, 
ktorý je členom KVH Polom Žilina 
sme sa dozvedeli, že až na samot-
nej rekonštrukcii vojnových udalostí 
išli všetci účinkujúci takpovediac 

naostro. „Scenár sme mali k dispo-
zícii približne dva mesiace, priamo 
na mieste sme si akurát išli prezrieť 
terén. Sme zohratá partia, spolu-
pracujeme spolu dlhé roky, takže 

už vieme, čo môžeme od seba na-
vzájom čakať,“ vysvetlil. Čo sa týka 
samotnej organizácie podujatia, 
treba povedať, že bola na vysokej 
profesionálnej úrovni. Do Oľšavky 
si to namierilo množstvo divákov 
z celého východného Slovenska. 

Organizátori s prehľadom riadili 
premávku, vodičov nasmerovali na 
voľné parkovacie miesta, v samot-
nom dejisku bojov platili prísne 
bezpečnostné opatrenia. Bojisko 

bolo označené páskou a zriadenci 
dohliadali, aby sa za ňu nedostal 
nikto nepovolaný. Vojnové udalosti, 
ktoré sa tu odohrávali, boli zároveň 

dopĺňané hovoreným slovom, takže 
diváci presne vedeli, čo sa pred ich 
očami deje. Ďalším pozitívom bolo 
niekoľko stánkov s občerstvením 
a horúcou medovinou, čo v chla-

dom jesennom počasí určite 
každému padlo vhod. „Bolo to 
tu fantastické. Fascinovali nás 
nálety lietadiel, ale aj samotné 
boje. Sme prekvapení, že v ta-
kej malej obci dokázali zorgani-
zovať takéto fantastické podu-
jatie,“ povedala nám rodinka zo 
Stropkova. Svoj postreh pridala 
aj ďalšia diváčka. „Keď som sle-
dovala celé to dianie, uvedo-
mila som si, že my sa dnes ozaj 
nemáme prečo sťažovať na ťaž-
kú dobu. Čo mali hovoriť ľudia, 

ktorí museli prežiť hrôzy vojny?“ 
V budúcom vydaní Stropkovského 
Spektra prinesieme rozhovor s člen-
mi KVH Polom Žilina.  -ada-

Oľšavka oslobodená
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Misionárka na ZŠ Mlynskej
Október – mesiac venovaný 

úcte k starším, október - mesiac, 
v ktorom my kresťania častejšie 
berieme do rúk ruženec a modlíme 
sa ho, október – mesiac misií. Misia 
znamená poslanie, úloha. Väčšina 
z nás cestuje do zahraničia na dovo-
lenku, za nákupom, za prácou, avšak 
misionári – dobrovoľníci tam idú 
pomáhať, sta-
rať sa o tých 
najbezbran-
nejších a naj-
biednejších.

V piatok 
25.10. sme 
mali tu česť 
privítať na 
našej škole 
m i s i o n á r k u 
– dobrovoľ-
níčku Janku 
M a j d o v ú , 
ktorá rok 
pôsobila v Keni, v hlavnom meste 
v Nairobi, v stredisku Bosco Boys. 
Beseda prebiehala na 4 vyučovacích 
hodinách a bola určená pre žiakov 
6., 7., 8. a 9. ročníka. Misionárka 
rozprávala o krajine ako takej, o ob-
rovských rozdieloch medzi bohatými 
a chudobnými, o centre Bosco Boys, 
v ktorom pôsobila a rozprávala hlav-
ne o deťoch, o ktoré sa starala. Sú 
to deti ulice, často bez rodičov, bez 
bývania, s mnohými problémami, 
ale deti túžiace po láske, po pohla-
dení. Misionárka sa snažila byť pre 
nich mamou, sestrou, priateľkou 
i učiteľkou. Žiaci si mohli pozrieť 

aj niekoľko predmetov, ktoré deti 
v Keni vyrobili „z ničoho“, napr. 
náramky, prstene, hrkalky, kabelku 
vyrobenú z igelitových tašiek, jed-
noduchý hudobný nástroj. Taktiež 
videli jednoduché oblečenie Masaja 
i Masajky. Spoznali sme typické ken-
ské jedlá: raňajky – toastový chlieb, 
často splesnetý, s čajom a mliekom, 

obed – gideri 
– varená fa-
zuľa s kukuri-
cou a večera 
– ugali – kaša 
z kukuričnej 
múky. Tieto 
jedlá deti je-
dia každý deň 
v roku. Taktiež 
sme si vypo-
čuli modlit-
bu Otče náš 
– Baba Yetu 
s p i e v a n ú 

v svahilskom jazyku. Žiaci sa misio-
nárky Janky pýtali na rôzne oblasti 
života v Keni. 

V závere besedy sa pán riaditeľ 
Mgr. Peter Gombár v mene všetkých 
poďakoval misionárke Janke za jej 
ochotu prísť k nám a za obohacujú-
ce rozprávanie.

Veríme, že aj cez túto besedu si 
deti uvedomili, že mať rodičov, rodi-
nu, jedlo, bývanie nie je samozrej-
mosťou a o to viac si to budú vážiť.

Janka, nech Ťa Boh sprevádza 
na Tvojej ceste a asante sana – ďa-
kujeme pekne.

Mgr. Jana Lehocká

Posedenie pri čaji so
sv. Cyrilom a Metodom

Pri príležitosti 1150. výročia prí-
chodu sv. Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu vyhlásili biskupi Slovenska 
Rok sv. Cyrila Metoda, ktorý sa uzav-
rie 31. decembra. Aj to bol dôvod, 
prečo sme sa rozhodli lepšie spo-
znať týchto spolupatrónov Európy 
a na sklonku roka sme zorganizovali 
v našej CZŠ Posedenie pri čaji so sv. 
Cyrilom a Metodom.

Jednotlivé triedy druhého stupňa 
dostali za úlohu naštudovať si vybra-
né kapitoly zo životov vierozvestcov. 
A tak každý žiak usilovne nasával ich 
bibliografické údaje, aby v pondelok 
– 29. októbra – keď celá akcia vyvr-
cholila, predstavil spolu so svojimi 
spolužiakmi vybranú časť životopisu 
ostatným triedam. Fantázii sa medze 
nekládli, a tak každá trieda ponúkla 
niečo iné. Výtvarne nadaní šiestaci 
zachytili životy svätcov pred ich účin-
kovaním na Veľkej Morave v podobe 
komiksu. Piataci a deviataci ukázali 

svoje herecké nadanie a zahrali nám 
scénku i predviedli tlačovú konferen-
ciu so sv. Cyrilom a Metodom, aby 
sme „naživo“ získali fakty z ich živo-
tov. Ôsmaci spracovali životné etapy 
solúnskych misionárov v podobe 
prezentácie a siedmaci vo forme 
básne. Spestrením boli aj žiaci prvé-
ho stupňa, ktorí sa potrápili s hlaho-
likou a solúnskych bratov pozdravili 
piesňou i básňami. 

Súčasťou tohto slávnostného 
dňa bola aj sv. omša a hody bratskej 
lásky.

Táto nezvyčajná akcia vyžadova-
la síce zodpovednú prípravu, no ur-
čite bola obohatením pre každého 
účastníka. Veríme preto, že semien-
ko padlo na úrodnú pôdu a všetci 
budeme mať dosť elánu pokračovať 
v spoznávaní životov svätcov pod 
vedením svojich triednych učiteľov, 
ktorým patrí úprimná vďaka.

Spoločenstvo CZŠ

Gymnazisti spoznávajú svoj kraj
Dňa 17. októbra sme my, štu-

denti osemročného Gymnázia 
v Stropkove, absolvovali historicko 
- poznávaciu exkurziu v Prešove. 
Najprv sme navštívili Krajské mú-
zeum v Prešove, ktoré sa nachádza 
v nádherných priestoroch Rákociho 
paláca. Spolu s veľmi milou sprie-
vodkyňou múzea sme prešli jeho 
historické expozície. Bola to nádher-
ná cesta časom, veď posúďte, kedy 

môžeme za dve hodiny prejsť od 
9. po 19. storočie. Chlapcov zaujali 
historické zbrane, dievčatá skritizo-
vali módu vtedajších čias. Spoznali 
sme históriu našej bývalej meny – 
koruny. Veľmi pútavá bola expozí-
cia, ktorá prinášala pohľad na život 
obyčajného človeka v regióne Šariš. 
Ďalšiu zastávku sme mali v budove 
úradu Prešovského samosprávneho 

kraja, kde bol práve Deň otvorených 
dverí. Program otvoril predseda 
VÚC pán Chudík. Každý z nás si po-
tom vybral program podľa svojej 
chute a nálady. Niektorí sa nechali 
skrášliť pod rukami profesionál-
nych kozmetičiek a kaderníčiek, iní 
si zase mohli nechať zmerať krvný 
tlak, vychutnávať pohľady na tvor-
bu maliarov, módnych návrhárov, 
hrnčiarov, sokoliarov a iných umel-

cov. Študenti z našej školy sa tiež 
zapojili do súťaží v skladaní puz-
zle, vedomostnej súťaže Poznáš 
Prešovský kraj, kde dievčatá so sep-
timy vyhrali vecné ceny. Mali sme 
možnosť odfotiť sa s reťazou pred-
sedu Prešovského samosprávneho 
kraja. Povedali nám, že jej hodnota 
je asi 2000 EUR. Po veľmi zaujíma-
vom a vyčerpávajúcom dopoludní 

sme spolu navštívili Prešovskú syna-
gógu so Židovským múzeom. Výlet 
sme zakončili v obchodnom centre, 
kde sme sa občerstvili a zrelaxo-
vali. Našim paniam profesorkám, 
pani PaedDr. I. Jecuškovej a pani 
Mgr. E. Vasilkovej sa podarilo skĺbiť 

príjemné s užitočným, za čo im ďa-
kujeme. Táto exkurzia v nás zane-
chala mnoho krásnych a nezabud-
nuteľných zážitkov, a preto dúfame, 
že si podobné akcie budeme môcť 
zopakovať.  M. Vansáčová

(študentka septimy)
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

F. Scott 
Fitzgerald
GATSBY

Príbeh o roz-
právkovo bo-
hatom Jayovi 
Gatsbym a o jeho 
láske k Daisy 
B u c h a n a n o v e j 
z čias, keď džin 

bol národným nápojom a sex ná-
rodným koníčkom. Každý, kto niečo 
znamená, musí byť na okázalých ve-
čierkoch milionára Jaya Gatsbyho. 
Hlučná spoločnosť v jeho prepycho-
vej záhrade akoby sa ani nevedela 
baviť o ničom inom iba o Gatsbyho 
tajomnej minulosti. Medzi klebeta-
mi sa ale nesie jedna, ktorá všetkých 
páli na jazyku - obvinenie, že zabil 
človeka. Gatsby o tom vie, všetko 
sleduje a čaká. Odhalenie nemôže 
zostať bez následkov. 

Cilla a Rolf 
Börjlindovci

SKOČNÝ PRÍLIV
Na severnom 

pobreží ostro-
va Nordkoster 
v Hasslevikskom 
zálive je zvyčajne 
rozdiel vo výške 
hladiny vody medzi odlivom a prí-
livom päť až desať centimetrov, 
výnimku tvorí skočný odliv a skoč-
ný príliv. Nastávajú v okamihu, keď 
Slnko a Mesiac ležia v jednej línii so 
Zemou. Vtedy rozdiel vo výške hla-
diny dosahuje aj pol metra. Ľudská 
hlava meria na výšku približne 
dvadsaťpäť centimetrov. 

1987
V chladnom svite mesiaca 

v splne na morskej pláži ktosi spá-
cha sadistickú vraždu. Obeťou je 
mladá tehotná žena. Páchatelia sú 
traja. Vražda má aj očitého svedka, 
náhodou sa ním stane deväťročný 
chlapec. Vyšetrovateľ Tom Stilton 
napriek úsiliu nenachádza nijaký 
motív vraždy. Ani páchateľov. Ani 
identitu obete. Prípad zostane ne-
vyriešený a putuje ad acta.

2011
Olívia Rönningová, študentka 

Policajnej akadémie, v seminárnej 
práci rieši nevyjasnený odložený 
prípad z pobrežia. V starých prame-
ňoch hľadá nové súvislosti, prehod-
nocuje fakty, zisťuje, čo sa dá. No 
najťažšie pre ňu je nájsť muža, kto-
rý viedol vyšetrovanie. Tom Stilton 
akoby sa prepadol pod zem. Lenže 
Olivia nie je z tých, čo sa ľahko vzdá-
vajú, a jej pátranie vedie k neuveri-
teľným záverom. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov a primátor Mesta Stropkov 
MUDr. Peter Obrimčák

Vás pozývajú na
7. ROČNÍK STROPKOVSKÝCh DNÍ MeDU

v dňoch 29. - 30. 11. 2013,
spojené s konferenciou o včelárstve

v priestoroch Odboru školstva a kultúry Mesta Stropkov
29. november 2013
9.45 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí“
10.00 – 13.00 hod. prezentácie včelích produktov pre materské a základné školy, študentov a dospelých spojené 

s prednáškou: Včelie produkty (Gabriel Foťko)
14.00 hod. prednáška na tému: Včelie produkty (Gabriel Foťko)
16.30 hod. záver prvého dňa

Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny a včelích produktov.
30. november 2013
9.00 hod  otvorenie,
 vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“
 a „Najlepší med v okrese Stropkov“
9.15 hod. vystúpenie hostí zo zahraničia
 Zdravoveda - Doc. MVDr. Juraj Toporčák PhD.
11.30 hod. Liečivé účinky včelích produktov u ľudí 
 MUDr. Štefan Košlik CSc. 
16.00 hod. ukončenie

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb firmami (včelý vosk – Daniel Valko, Sadecký 
bartnik – Poľsko, výroba medzistienok želovce – Ján Furák, výroba úľov- pán Kirňak, Sviečky a formy – pani 
Nadányiová) a včelích produktov.

Tekutý a pastovaný med do súťaže „O najlepší med okresu Stropkov“
je potrebné doručiť najneskôr  28. novembra 2013 do 12.00 hod. členom výboru ZO SZV Stropkov.

Tvorivá dielňa v Nižnej Olšave
V stredu 30.októbra si všetky 

deti Slovenska užívali prvý deň je-
senných prázdnin. V našej škole sa 
však od rána ozýval detský smiech. 

Nezabudli sme, že sú prázdni-
ny. Prišli sme tam preto aby sme 
sa naučili robiť bábiky zo šúpo-
lia. Takúto tvorivú dielňu pre nás 

pripravil náš pán starosta spolu 
s tetou z Podduklianskeho osveto-
vého strediska zo Svidníka. Aby sa 
nám pracovalo veselšie tak sme si 

pozvali aj svoje mamičky, 
babičky a ženy z miest-
nej organizácie Únie 
žien Slovenska. Práca 
bola náročná ale veľmi 
zaujímavá. Každý z nás si 
domov odniesol vlastno-
ručne zhotoveného an-
jela alebo bábiku. Vôbec 
neľutujeme, že sme 
prázdninový deň prežili 
v škole. Chceme poďa-
kovať pánovi starostovi, 
ale hlavne pani Helenke 
Petríkovej, že pre nás ta-
kúto dielňu pripravili.

Žiaci základnej školy
v Nižnej Olšave
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MeSTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 

č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa

Základnej umeleckej školy Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné 
predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
2. Požadované doklady:

- písomná žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej umeleckej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť a spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom 

styku,
- riadiace a organizačné schopnosti a ovládanie práce s PC,
- osobnostné a morálne predpoklady.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 833/4, Stropkov – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 5. 12. 2013 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádza-
čovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, 
alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených 
v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výbero-
vého konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku 
výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konané-
ho podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku pri príle-
žitosti Študentskej kvapky krvi títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Václav Dudáš (72. odber), Ing. Mgr. Kseničová (7.), Peter 
Simčák (5.), Valéria Hudáková (30.), Mgr. Štefan Čobirka (24.), 

RNDr. Ján Rodák (36.), Viliam Vašuta (11.), Jozef Fecenko (71.), Marcel 
Jarmoškovič (prvodarca), Katarína Kostilníková (prvodarkyňa), Adriána 
Fecenková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Tomáš Berežný (17.), Jana 
Hocková (prvodarkyňa) - obaja zo Stropkova, Ing. Martin Slivká (prvo-
darca), Ján Skička (18.), Martina Bochmačová (prvodarkyňa) - všetci 
zo Šandala, Katarína Čumová (prvodarkyňa) - Oľšavka, Maroš Motyka 
(prvodarca), Mgr. Stanislav Jurko (12.) - obaja z Kružlovej, Martin Dro-
tár (prvodarca) - Krušinec, Alica Gombitová (prvodarkyňa) - Turany nad 
Ondavou, Viliam Weis (prvodarca) - Cernina, Dagmara Varcholová (pr-
vodarkyňa) - Nižný Mirošov, Michal Babjak (prvodarca) - Jurkova Voľa, 
Milan Hrušč (prvodarca) - Radoma, Dana Guzejová (8.), Peter Kidala 
(42.) - obaja z Mlynároviec, Miroslava Sidlárová (2.), Jozef Mihaľ (2.) 
- obaja z Kapišovej, Andrea Hojdová (2.) - Šemetkovce, Ján Obrochta 
(14.) - Štefurov, Maroš Červeňák (32.) - Beňadikovce, Martin Ivančo 
(10.), Ján Ivančo (12.) - obaja zo Šarišského Štiavnika.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okresná organizácia strany Smer – sociálna 
demokracia v Stropkove ďakuje všetkým 

svojim členom a sympatizantom za prejavenú 
dôveru vo voľbách do VÚC a odovzdali svoj 

hlas našim kandidátom.

MUDr.Peter Obrimčák
Vyjadrujem srdečné poďakovanie všetkým voličom, ktorí mi dali svoj hlas.
Ako poslanec VÚC budem aj naďalej podporovať rozvoj nášho okresu 

a celého regiónu.

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania.
Opätovne sa obraciame na vás 

so žiadosťou o zaslanie vašich návr-
hov na osobnosti - kolektívy, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľa-
ďovanie, propagáciu a šírenie dob-
rého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia VZN č. 5/2008 
o zásadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov, 
schváleným osobám – kolektívom 
môžu byť udelené tieto ocenenia 
– vyznamenania mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena mesta, ďa-
kovný list.

Mesto môže oceniť občanov – 
jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie. Zapojením sa do tejto 
spolupráce preukážete svoju spolu-
patričnosť a záujem o veci verejné, 

týkajúce sa života nášho mesta. 
Vaše návrhy očakávame na tlačive 
s vyplnením všetkých údajov do 
20. novembra 2013. Obálku s ozna-
čením „OCeNeNIA MeSTA“ zasie-
lajte na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo 
osobne na sekretariát mestského 
úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť 
v kancelárii OŠK č. dv. 41 alebo si 
ho môžete stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.strop-
kov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, 
vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplne-
nie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho 
akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne 
pristúpite k našej výzve, vopred ďa-
kujeme za návrhy a podnety, ktoré 
obdržíme.
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Ľahká práca v kancelárii pre dô-
chodcov aj ID. Tel.: 0948 236 623.
* Firma B&G interiér hľadá stolá-

rov - nábytkárov do pracovného po-
meru. Práca s masívom. Tel.: +421 
903 615 450. e-mail:info@bginte-
rier.com.
* Ponúkam nenáročnú prácu na do-

hodu pre dôchodcov a invalidných 

dôchodcov, prípadne ženy na ma-
terskej dovolenke. Tel.: 0905 602 
433.
* Stabilná spoločnosť ponúka voľné 

miesta pre šikovných, komunikatív-
nych a flexibilných spolupracovní-
kov. Bližšie informácie pri výbero-
vom pohovore. Tel.: 0917 791 814.
* Prijmem do pracovného pome-

ru sústružníka, frézara, zámoční-
ka, zvárača CO2-nerez a TIK argón. 
Práca v ČR. 00420 721 811 299, 
0915 956 707, 0905 344 461.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C850
TOSHIBA C850 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
500 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Bluetooth V super cene za 299,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Pozvánka na Deň otvorených dverí
Rehabilitačné stredisko - organizačná jednotka Domova sociál-

nych služieb v Stropkove, Matice slovenskej 904/22, Vás pozýva na DEŇ 
OTVORNÝCH DVERÍ dňa 20. 11. 2013 od 8.30 hod. 

Mate možnosť nahliadnuť do priestorov Rehabilitačného strediska, 
kde bude prezentovaná liečebná, pracovná, výchovná rehabilitácia a iné. 
Kontakt: 742 8384.

(bývalé sklady JEDNOTA za Bytservisom)

Výroba, oprava a predaj hydraulických hadíc s koncovkami
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Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
e-mail: vlastoo@stonline.sk

PReDÁM
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám šrotovník, sečkáreň, 

Simson a Škodu120L. Cena doho-
dou. Tel:0949 358 625.
* Predám práčku TATRAMAT 246, 

málo používaná s podložkou na za-
medzenie pohybu na podlahe. Cena 
50,- €. Tel.: 0940 879 600.

NehNUTeĽNOSTI
* Predám kompletne prerobený 

3-izbový byt na ul. Hrnčiarskej (5. po-
schodie), garáž pri pekárni, pozemok 
na výstavbu chaty na Valkove. Tel.: 
0905 532 659.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Prenajmem priestory na podnika-

nie v centre mesta Svidník. Vhodné 
pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0949 118 875.
* Kúpim alebo vezmem do prenáj-

mu 3-izbový byt. Tel.: 0904 435 514.
* Predám garáž v centre. Tel.: 0915 

229 123.
* Predám alebo prenajmem 2-izbo-

vý neprerobený 2-izbový byt v cen-
tre. Volať po 15.00 hod. Tel.: 0907 
937 614.
* Výhodne prenajmem priestor 

25 m2 na námestí, vhodný na butik, 
salón, kanceláriu, aj so zariadením. 
Tel.: 0902 282 152.
* Prenajmem nebytové priesto-

ry v centre mesta vhodné na sa-
lón, kanceláriu. Rozloha 41,30 m2 
a 36,20 m2. Tel.: 0905 657 963.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu úplne prero-

bený 1-izbový byt na Hrnčiarskej ul. 
7. poschodie. Tel.: 0915 544 808.
* Predám garáž na Hrnčiarskej uli-

ci. (Poschodové garáže). Tel.: 0905 
499 095.
* Predám rozostavaný dom + 

833 m2 pozemku v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felíciu Combi. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám zimné pneumatiky s dis-

kami zakúpené vo februári 2013. Zn. 
Nokian 175/65R14. Cena: 120 Eur. 
Tel.: 0918 494 428.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Predám FORD MONDEO 1,6, 66 
kW, r. v. 1998. STK + EK do 2015. Tel.: 
0915 157 130.
* Predám Š-120 L + zimné pneuma-

tiky na diskoch. STK do 2015. Tel.: 
0902 350 141.
* Predám na ZETOR 25 zadnú gumu. 

Cena dohodou. Tel.: 0915 544 808.
* Predám Volkswagen Golf 1,8 ben-

zín, r. v. 1993, cena 700 €, dohoda 
možná. Tel.: 0949 626 081.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNe
* Vykonávam domáce zabíjačky. V 

prípade potreby zoženiem ošípanú 
a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Oprava odevov na Hrnčiarskej ul. 

ponúka aj žehlenie prádla. Tel.: 0907 
460 949.
* Mária Blanárová - SPINALIS - ma-

sáže, bankovanie. Cvičenia pri plo-
chých nohách, chybnom držaní tela. 
Tel.: 0944 480 185.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého predstavenia v pokladnici 
kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

ZMIZNUTIE
22. 11. 2013 o 19.00 hod.
23. 11. 2013 o 19.00 hod.

Vstupné: 3,50 €  MP15  146 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Digitalizáciu kina Dukla finančne
podporil Audiovizuálny fond

Pozývame Vás do novootvorenej
pestovateľskej pálenice

PÁLeNICA ŠANDAL s. r. o.
s najmodernejšou technológiou.

Ing. Tomáš Dovičák
kontakt: 0915 883 477

S možnosťou vypálenia vlastného kvasu na počkanie.

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

MAVeX
súkromná autoškola 

oznamuje širokej verejnosti, že od 18. novembra 2013 poskytuje 
výučbu pre budúcich držiteľov vodičského preukazu skupiny „B“.

AKCIA - 330,- €
Úhrada za výcvik je možná aj v dohodnutých splátkach.
Výučba v ZŠ na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, učebňa 9. A.

Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 0917 410 090.

PiQuadro calore
...ak chcete šetriť

Teplovzdušné a teplovodné
peletové pece
100 % MADe IN ITALY

Sokolovská ulica č. 1636/5,
Stropkov - Sitníky

Tel.: 0907 929 894



13 Spektrum 18. november 2013 ŠPORT ŠPORT

Turisti v Tokajíku
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov na záver turistickej sezó-
ny pravidelne organizuje turistic-
ké podujatie na počesť obetiam 
obce Tokajík. V sobo-
tu 16. novembra sa 
uskutočnil už 33. roč-
ník Pochodu vďaky 
To k a j í k- S t r o p ko v. 
Pripomenúť si tra-
gické udalosti, od 
ktorých uplynulo 69 
rokov, prišlo okolo 
60 turistov a priaz-
nivcov turistiky zo 
Svidníka, Bardejova, 
Michaloviec a Strop-
kova. Autobusom 
o 8.30  hod. sme sa 
presunuli do obce 

Tokajík, kde nás privítala pani sta-
rostka Jana Medvecová. Položením 
kytice kvetov a zapálením svie-
čok sme si uctili ich pamiatku. Na 

hrôzy vojny nemôžeme zabúdať, 
ale musíme ich pripomínať mladej 
generácii, aby si uvedomila koľko 
nezmyselných obetí stála naša slo-

boda. Potom sme si pozreli miestne 
múzeum a pokračovali po modrej 
značke k miestu tragédie. Počasie 
nám prialo, nálada bola dobrá 
a chuť na trasu ešte väčšia. Trasa 
nie je náročná a vedie väčšinou 
lesným porastom s malým prevý-
šením. Prechádzali sme lesom, pod 
nohami šuchotalo lístie a boli pekné 
výhľady na okolie. Tempo sa prispô-
sobilo tak, aby všetci účastníci mali 

z pochodu radosť a neboli veľmi 
unavení. Častejšie prestávky sa vy-
plnili vtipnými príbehmi z turistiky 
a čas nám rýchlo ubiehal. Ani sme sa 

nenazdali a príjemná 
vôňa cibule a slaninky 
bola znamením, že sa 
blížime k miestu, kde 
si každý pripraví tú 
svoju špecialitu. Na 
„Ternýho“ chate nás 
privítali s teplým ča-
jom Helenka a Ľudka. 
Tu už je posledná 
možnosť si oddých-
nuť, dojesť čo sa ne-
stihlo počas túry a ob-
čerstviť sa. Prebehne 
mala „tlačovka“, 
zhodnotí sa trasa, 
porozprávajú čerstvé 
dojmy a poďakova-

nie všetkým prítomným za účasť na 
tomto podujatí. Rozchádzali sme 
sa v dobrej nálade. Všetci účastníci 
pochodu si pochvaľovali atmosféru, 
počasie a tešia sa na ďalšie zaujíma-
vé turistické podujatia.

Skončila sa jesenná časť turis-
tickej sezóny a ja verím, že zimnú 
časť, ktorú začíname Mikulášom si 
užijeme až až. 

Ján Vereščák

4. liga Šachy 
Reinter Humenné 
„F“ - CVČ Svidník 

2,0 : 3,0
Rezerva ŠK Stropkov+Svidník 

štartujúca pod hlavičkou CVČ Svidník 
vycestovala na zápas druhého kola 
4.ligy družstiev do Humenného. 
Zápas sa im vydaril. Tím sa dostal 
do vedenia zásluhou Petra Blichu 
na piatej šachovnici, keď úspešne 
predviedol kombinačnú hru zakon-
čenú matovým útokom. Zmierom 
skončila partia na 4-ke kde Adam 
Popovec nedosiahol s bielymi fi-
gúrami žiadnu výhodu. Vyrovnanie 
prišlo po prehre na dvojke, kde 
rýchlo pokazil svoju pozíciu Marián 
Mikitka. Na jednotke sa hrala vyrov-
naná partia, ktorá skončila remízou, 
keď Samuel Sakalík s čiernymi figú-
rami nenašiel možnosť na vytvore-
nie prevahy. Za nerozhodného stavu 
2 : 2 sa rozhodovalo na tretej doske. 
Tu dominoval Adrián Mikitka a po 
získaní prevahy bolo víťazstvo už iba 
otázkou času.

ŠACH Majstrovstvá Košíc 
mládeže – 2. turnaj

Päť klubových hráčov žiackeho 
tímu ŠK Stropkov+Svidník sa zúčast-
nilo druhého turnaja M-KE mládeže 
pri veľmi peknej celkovej účasti 80 

hráčov. Družstvo hráčov doplnili aj 
Laura Volčková (CZŠ sv.Petra a Pavla) 
a Pavol Popovec (8. mája Svidník). 
Hralo sa tradične na 7 kôl s limi-
tom 2x15 minút + 2s za ťah. Na 

šachovniciach sa odohrávali zaujíma-
vé súboje či už začiatočníkov, alebo aj 
skúsenejších hráčov. Na záver sa naj-
viac tešil Tomáš Ondo (Michalovce), 
ktorý sa stal celkovým víťazom pred 
Michalom Verbovským (Sabinov) 

a naším Samuelom Sakalíkom. 
Skutočnosť že sa všetci naši hráči 
vošli do prvej desiatky bola skvelá. 
Horšie bolo, že si každý z nich vráta-
ne Samka, vybral v priebehu turnaja 

partiu v ktorej urobil hrubú chybu, 
v lepšej alebo minimálne remízovej 
pozícii. 3x to bol „samo-mat“ a 2x 
prehliadnutie figúry. Celkové hodno-
tenie je pozitívne, treba však naďalej 
pracovať na koncentrácii v priebehu 
celej partie a nepoľaviť aj keď je po-
zícia faktický vyhraná. Potenciál na 
to majú všetci. 

Šachové krúžky na 
školách

Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Utorok, 14:00 hod. – ZŠ 
Konštantínova 

Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská 
(ABC CVČ Stropkov)

Piatok, 16:30 hod. – Tréningové 
stredisko mládeže (ABC CVČ 
Stropkov)

Najbližšie akcie
22. 11. - Majstrovstvá Stropkova 

základných škôl, 1.kolo (11:30, ABC 
CVČ)

24. 11. - Štvrtá liga, 3.kolo, ŠK 
Čaklov – CVČ Stropkov, CVČ Svidník 
– Šachy Reinter humenné „G“

Kompletné výsledky a tabuľky 
nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk
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Mirošova a prezident klubu chce 
poďakovať hráčom za perfektné vý-
kony v jesennej časti I. triedy a divá-
kom V. Mirošova za podporu. 

ŽK: Macko, Suchanič, Calko – 
Petráš, Vrábeľ

ČK: Vrábeľ (po 2. ŽK)
Góly: Kovalčík, Ľ. Kentoš

Duplín – Lúčka 4:1 (2:0) 
Domáci sa rozlúčili s jesennou 

časťou vynikajúcim výkonom a za-
slúžene zvíťazili. 

Góly: Medvec a Bunda po 2 
- Mašlej

Stročín – Kalnište 0:4 (0:0)
Po vyrovnanom prvom polčase 

sa po prestávke domáci rozsypali 
a v priebehu desiatich minúť šty-
rikrát inkasovali.

ŽK: Slaninka (Kalnište)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Vyšný Mirošov – Tisinec 2:0 (0:0)
Šláger kola začal vo veľmi dob-

rom tempe a obidve mužstvá chceli 
potvrdiť svoje popredné pozície 
v tabuľke. Domáci už od úvodu pri-
tlačili Tisinec pred pokutové územie 
a bolo len otázkou času, kedy pad-
ne prvý gól. Ten prišiel v 20. min. po 
krásnom priamom kope J. Kovalčíka 
z 20 m, ktorý trafil presne k pravej 
tyči. Druhý gól V. Mirošova na seba 
nenechal dlho čakať. V 30. min. po 
peknej akcii a centri z pravej strany 
zvyšoval na 2:0 Ľ. Kentoš. Na druhej 
strane mali hostia šancu znížiť, no 
osamotení pred domácim branká-
rom gól nedali. V druhom polčase 
domáci umnou hrou udržali výsle-
dok 2:0, hostí navyše v 60. min. 
oslabil vylúčený Vrábeľ. Starosta V. 

Góly: Hálek a Pankúch po 2

havaj – hrabovčík 4:5 (3:2) 
Domáci podali najlepší jesenný 

výkon a s favorizovaným mužstvom 
hostí boli blízko remíze. 

Góly: Švahla, Priputnik, 
Džavoronok, Skysľak (z 11 m) – 5

Miňovce – Kuková 9:0 (4:0)
Za ideálneho počasia sa domáci 

na perfektne pripravenej hracej plo-
che ujali vedenia hneď v úvode. 
Do prestávky viedli už 4:0. Po 
zmene strán Miňovce pokračo-
vali v nastavenom trende a hos-
tí deklasovali ďalšími piatimi 
gólmi. Druhopolčasovú exhibí-
ciu ukončil exportnou strelou 
na 9:0 Kočiš. 

ŽK: Fedor (Kuková)
Góly: Homoľa 5, Mojsej, 

Smoliga, Geci, Kočiš

Rovné – Okrúhle 4:0 (1:0)
Góly: Dulina, Želizňák, Tyč, 

Ilčisko

Lomné – Sitníky 1:1 (0:1) 
- nedohrané

Zápas bol ukončený v 89. minú-
te pre inzultáciu rozhodcu Hubáča 
zo strany hostí.

ČK: Berežný, Danko, Rojko (oba-
ja Sitníky)

Góly: Medvec - Danko

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

- Zvoláva zasadnutie VV a Rady 
OOFZ dňa 21.11.2013 o 17.00 hod. na 
sekretariáte OOFZ

- Správca súťaži ISSF upozorňuje 
kluby, že im bola v ISSF vystavená fak-
túra za mesiac október, ktorá je splatná 

Úradná správa č. 20 zo dňa 14. novembra 2013
20.11.2013

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje zmenu termínu stret-

nutia I. triedy dospelých 15.kola Havaj 
– Hrabovčík z dňa 17.11.2013 na deň 
16.11.2013 (sobota) o 13.00 hod. – 
vzájomná dohoda, poplatok 10,- Eur 
- Hrabovčík

2. Schvaľuje zmenu termínu stret-
nutia I. triedy dospelých 15.kola Rovné 
- Okrúhle z dňa 17.11.2013 na deň 
16.11.2013(sobota) o 13.00 hod. – 
vzájomná dohoda, poplatok 10,- Eur 
- Rovné

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO 

Lomné Martin Kimák – 1077252 – o od-
pustenie zvyšku a mení na podmienečne 
zastavenie činnosti na 1 stretnutie od 
14.11.2013 po dobu 3 mesiacov , popla-
tok 10,- Eur

2. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Kuková Lukáš Kulpa – 1191920 – o od-
pustenie zvyšku a mení na podmienečne 
zastavenie činnosti na 2 stretnutia od 
14.11.2013 po dobu 3 mesiacov , popla-
tok 10,- Eur

3. Trestá hráča FO Rovné Michal 
Vyravec – 1111571 – zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie podmienečne od 
14.11.2013 po dobu 3 mesiacov, podľa 
DP 1/5a , poplatok 10,- Eur

4. Trestá hráča FO Kuková Martin 
Tkáč –1245767 – zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie podmienečne od 
14.11.2013 po dobu 3 mesiacov, podľa 
DP 1/5a, poplatok 10,- Eur

5. Trestá hráča FO Kuková Ľuboš 
Vereščák – 1257025 – zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
(4žk) od 14.11.2013, podľa RS 8/h, po-
platok 10,- Eur

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Spoza zelených stolov
STMK Stropkov Bokša B - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 15:3 

(Tirer, J. Bedruň po 4,5; B. Bedruň, Malina po 3 – Stadtherr, 
Sluk po 1,5); STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník D 
11:7 (Potoma, Mihok po 3,5; Bunda 2,5; Bilanin 1; Krajník 0,5 – 
Kurečko 4; Kocur 2; Mikuš 1); STO Brusnica - TJ Radoma 14:4 

(M. Antoš, Ľ. Antoš po 4,5; Calko, J. Antoš po 2,5 – Kozák, Noga, Ďančišin po 
1; 1xWO); JMC Lužany pri Topli C - STOP Oľšavka 2:16 (Kosár, Sulinský po 1 
– Grešlik, Pašeň, Mulik po 4,5; Harmada 2,5); ŠŠK Centrál Svidník C - TJ ŠM 
Staškovce 17:1 (Kosár, Vl. Kosť, M. Kosť po 4,5; Ivančo 3,5 –Martin Maliňak 
1); ŠŠK Centrál Svidník e - ŠŠK Centrál Svidník B 4:14 (Štefanco, Sviatko po 
2 – Michalič, Antoš po 4,5; Baran, Kostelník po 2,5); GS Vyšný hrabovec - 
JMC Lužany pri Topli B 4:14 (Goč ml. 2,5; Goč st. 0,5; 1x WO – Cigán 4,5; 
Sabol 3,5; Rozkoš, M. Gdovin po 3).

Ôsme kolo je na programe je 22. novembra o 18.00 hod.: ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník - GS Vyšný Hrabovec ; STMK Stropkov Veterán C - STMK 
Stropkov Bokša B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - TJ Radoma; TJ 
ŠM Staškovce - JMC 
Lužany pri Topli 
C; STOP Oľšavka - 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník B - 
ŠŠK Centrál Svidník 
C; JMC Lužany pri 
Topli B - ŠŠK Centrál 
Svidník E.

1. Centrál Svidník C  7 7 0 0 106:20 28
2. Centrál Svidník B  7 7 0 0 91:35 28
3. Lužany B  7 6 0 1 83:43 25
4. STOP Oľšavka  7 5 0 2 81:45 22
5. Brusnica  7 5 0 2 78:48 22
6. Stropkov - Bokša B  7 5 0 2 75:51 22
7. Staškovce  7 3 0 4 56:70 16
8. ZŠ Karpatská Svidník  7 2 0 5 46:80 13
9. Stropkov Veterán C  7 2 0 5 44:82 13
10. Centrál Svidník E  7 2 0 5 40:86 13
11. Radoma A 7 1 1 5 50:76 11
12. Lužany C  7 1 1 5 37:89 11
13. Vyšný Hrabovec  7 1 1 5 51:75 11
14. Centrál Svidník D  7 0 1 6 44:82 8

Tabuľka

1. V. Mirošov 15 14 0 1 76:10 42
2. Tisinec 15 11 1 3 35:14 34
3. Hrabovčík 15 10 1 4 53:23 31
4. Sitníky 14 8 2 4 30:20 26
5. Lomné 14 8 1 5 35:30 25
6. Duplín 15 7 4 4 23:19 25
7. Rovné 15 7 2 6 32:34 23
8. Kalnište 15 6 4 5 27:19 22
9. Kuková 15 6 1 8 22:36 19
10. Miňovce 15 5 3 7 29:31 18
11. Stročín 15 3 4 8 17:38 13
12. Havaj 15 3 2 10 30:58 11
13. Lúčka 15 1 3 11 16:45 6
14. Okrúhle 15 0 2 13 8:56 2

I. trieda

Organizátori čakajú väčší záujem
Mestská halová liga v Stropkove má začiatok naplánovaný už na prvý de-

cembrový víkend. Neoficiálne sa zatiaľ prihlásilo len 6 -7 mužstiev. Organizátori 
však stále veria, že v posledných dvoch týždňoch sa nájdu viacerí záujemcovia 
o spríjemnenie si zimných mesiacov pohybom v podobe halového futbalu. 
Záujemcovia môžu prihlásiť svoje mužstvo na čísle 0905 508 204 alebo na facebo-
oku na stránke Mestská halová liga v Stropkove. Výška štartovného je 135 €. -eb- 

Školenie stolnotenisových rozhodcov
Východoslovenský stolnotenisový zväz Košice organizuje 

vo Svidníku 30. novembra 2013 školenie rozhodcov. Bližšie in-
formácie môžete získať na tel. číslach 0905 347381 (p. Dubec) 
alebo 0905 977 842 (p. Kurečko).    -ku-

Stropkovčanky bodovali v Trebišove
V 2. kole II. juni-

orskej ligy sa hráčky 
VK IGMA Stropkov 
stretli s volejba-
listkami Trebišova 

na ich palubovke. Naše juniorky sa 
opäť predviedli dobrým výkonom 
a s prehľadom vyhrali obidva zápa-
sy. Osobitné poďakovanie adresujú 

p. Petrovi zo Svidníka za zabezpeče-
nie dopravy na zápas. 

Výsledky: Trebišov – Stropkov 
0:3 (7:25, 12:25, 23:25), 1:3 (20:25, 
25:22, 15:25, 20:25)

Prvý domáci zápas VK IGMA 
Stropkov je na programe 1. decem-
bra o 10.00 hod. v telocvični ZŠ na 
Konštantínovej ulici.  -rt-
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Stropkov – Veľké Revištia 1:1 (0:1)
Po krutej štvor-

gólovej prehre vo 
Vyšnom Opátskom si 
chceli Stropkovčania 
napraviť reputáciu 
plným bodovým zis-
kom z posledného 
jesenného zápasu. 

V úvode však mali navrch hostia, ktorí 
hrozili najmä zo štandardných situá-
cií. Po tej prvej zvonila žrď Hažerovej 
brány, po druhej zasa brvno. Domáci 

však takmer ihneď kontrovali taktiež 
dvoma nebezpečnými protiútok-
mi. Najskôr Pundžákova hlavička po 
Vachaľovom centri tesne minula svoj 
cieľ. Onedlho spálil tutovku Kovalčík, 
ktorý z piatich metrov nastrelil spoj-
nicu odkrytej brány hostí. Svoju tre-
tiu a zároveň poslednú šancu hostia 
využili na strelenie vedúceho gólu 
v 16. minúte. Po rohovom kope si 
na center nabehol Dargaj a hlavou 
zakončil presne do horného rohu 

brány domácich. Zverenci tré-
nera Igora Tabiša po tomto mo-
mente preradili na vyšší rých-
lostný stupeň, čoho výsledkom 
bol neutíchajúci tlak až do konca 
zápasu. Rozostavenie hostí na 
obrannej polovici často pripo-
mínalo hadzanársky defenzívny 
blok. Aj preto si domáci len ťaž-
ko mohli vypracovať vážnejšiu 
gólovú príležitosť. Po viacerých 
štandardkách, krídelných akci-
ách a strelách zo strednej vzdia-
lenosti sa však skóre do prestávky 
nezmenilo. Rovnaký obraz hry videli 
diváci aj v druhom polčase, no s ešte 
väčším počtom vyložených šancí na 
domácej strane. Skórovať zo sľub-
nej pozície sa nepodarilo postupne 
Vachaľovi, Poľákovi, Kovalčíkovi ani 
Dolutovskému. Obrana hostí na čele 
s kvalitne chytajúcim Pillárom však 
stále odolávala a privádzala strop-
kovskú ofenzívu do zúfalstva. Domáci 
sa predsa len dočkali v 79. minúte, 
keď sa po centri Zápotockého hlavou 
presadil Burcák a vyrovnal na 1:1. 
V závere mali na kopačke víťazný gól 

Tabuľka
1. Plavnica 17 10 2 5 26:11 32
2. Vysoké Tatry 17 9 4 4 24:15 31
3. Haniska 17 9 2 6 23:19 29
4. Snina 17 9 2 6 25:23 29
5. Sabinov 17 8 4 5 30:18 28
6. Michalovce B 17 8 4 5 30:22 28
7. Veľké Revištia 17 8 4 5 27:20 28
8. Giraltovce 17 8 3 6 23:23 27
9. Spišské Podhradie 17 8 3 6 21:21 27
10. Vyšné Opátske 17 7 5 5 38:20 26
11. Stropkov 17 6 5 6 28:21 23
12. Spišská Nová Ves 16 5 6 5 21:16 21
13. Krompachy 16 5 6 5 23:24 21
14. Svit 17 3 3 11 11:36 12
15. Barca 17 1 6 10 10:36 9
16. Svidník 17 0 3 14 5:40 3

Čierne n/T. - Breznica
2:0 (1:0)

Zostava: Potoma - J. 
Zakovič, Vrabeľ (38. Čepa), 
Polivka, Demjan (61. 
Manduľa), Ferenc, Medvec, 
Mydla, Čakurda, P. Zakovič

-np-

VI. liga 1. Kochanovce 14 8 4 2 31:11 28
2. Breznica 15 8 2 5 32:23 26
3. Udavské 14 8 1 5 25:21 25
4. Čierne n/T 15 7 4 4 19:19 25
5. Bystré 15 7 1 7 19:17 22
6. Sačurov 14 7 1 6 23:24 22
7. Soľ 14 6 2 6 18:23 20
8. Nižný Hrušov 15 5 4 6 23:20 19
9. Jasenov 15 4 7 4 11:13 19
10. Stakčín 15 5 4 6 13:19 19
11. Seč.Polianka 15 5 3 7 21:24 18
12. Kamenica n/C 14 4 4 6 15:18 16
13. Vechec 14 3 5 6 15:20 14
14. Belá n/C 15 1 6 8 13:26 9

Tabuľka

III. liga Severovýchod
Uplynulú nede-

ľu predpoludním 
sa Stropkovčania 
v 6. kole predstavili 
v Lemešanoch. Citeľná 

bola najmä absencia opory tímu 
P. Bundu, čo sa vo veľkej miere 
podpísalo na celkovom výsledku 
stretnutia.

Výsledok: STO Lemešany - STMK 
Stropkov 15:3 (Stolárik 3).

V 7. kole privíta Stropkov 
na domácej palubovke mužstvo 
Vranova B. Začiatok stretnutia je 
naplánovaný na sobotu 23. novem-
bra o 14.00 hod. v telocvični ZŠ na 
Konštantínovej. 

-stmk-

Pundžák a Veselý, no ich strelám chý-
bala potrebná razancia. 

Stropkovčania tak doma opäť 
stratili dôležité body a v tabuľke je-
sennej časti figurujú na 12. mieste. 
Stred tabuľky je však mimoriadne 
natlačený, a preto ešte rozhodne ne-
hádžu flintu do žita, V jarnej časti sa 
pokúsia postupne predrať na vyššie 
pozície.

ŽK: Kovalčík, Polaščík, Potoma 
Zostava: Hažer - Zápotocký, Veselý, 

Pavlík, Dolutovský- Jurč (76. Potoma), 
Poľák (69. Petrišin), Kovalčík, Vachaľ- 
Polaščík (63. Burcák), Pundžák. -eb-

AEROBIK - zmena cvičebných hodín!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, že 

v školskom roku 2013/2014 pokračujú hodiny aerobiku v telocvični III. ZŠ 
Konštantínova v tomto čase:

pondelok od 18.30 – 19.30 hod.
streda od 19.00 – 20.00 hod.

Náš športový klub pracuje v Stropkove už niekoľko desaťročí. Pod ve-
dením vyškolených cvičiteliek poskytujeme pre ženy možnosť športového 
vyžitia, rôzne formy cvičenia pri hudbe: aerobik, step aerobik, posilňovacie 
cvičenia, relaxačné cvičenia, strečing. Uvedené cvičenia zlepšujú fyzický 
stav, tvarujú postavu a podporujú psychickú pohodu cvičeniek. Cvičenia sú 
vedené tak, aby boli účinné a zdravotne bezpečné. Cvičíme v príjemnom 
a priateľskom prostredí, čo potvrdzujú aj dlhoročné priateľstvá „z telocvič-
ne“. Pozitívny vplyv cvičení na zdravie, pohodu a krásu dokazujú aj dlhoroč-
né cvičenky, ktoré si zachovali mladosť aj v seniorskom veku. Príďte medzi 
nás za zdravím, pohodou, zábavou a novými priateľmi!

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Snina - Stropkov 1:1 (0:0)
G ó l : 

Demjan
Zostava: Jakub 

- Bodnár, Karsa, 
Sivák, Jačisko, Tabiš, 
Safko, Demjan, Šugár, 
Berežný, Lipák

Mladší dorast 
Snina - Stropkov

3:0 (2:0)
Zostava: Mulík - 

Zápotocký, Špak (41. 
Kapa), Petrik, Belina, 
Jaselský, Paluba (65. 

I. liga starší žiaci U15
1. Prešov 14 13 1 0 62:5 40
2. Bardejov 14 10 2 2 42:13 32
3. Michalovce 14 9 3 2 48:10 30
4. Košice 14 8 4 2 48:18 28
5. Stropkov 14 8 1 5 25:29 25
6. Poprad 14 3 2 9 12:34 11
7. Sp.Nová Ves 14 3 2 9 19:42 11
8. Lipany 14 3 2 9 10:36 11
9. Trebišov 14 2 2 10 9:47 8
10. Snina 14 1 1 12 6:47 4

I. liga starší žiaci U14
1. Prešov 14 12 2 0 49:5 38
2. Michalovce 14 12 1 1 75:7 37
3. Bardejov 14 8 2 4 50:22 26
4. Poprad 14 7 3 4 35:22 24
5. Sp. Nová Ves 14 6 4 4 39:21 22
6. Košice 14 6 3 5 25:21 21
7. Stropkov 14 5 3 6 35:29 18
8. Lipany 14 2 1 11 13:66 7
9. Trebišov 14 1 1 12 10:75 4
10. Snina 14 1 0 13 8:71 3

II. liga mladší dorast
1. Sp.Nová Ves 17 14 1 2 73:15 43
2. Poprad 17 12 2 3 57:23 38
3. Ľubotice 17 11 3 3 53:19 36
4. Humenné 17 11 3 3 43:15 36
5. Lokomotíva 17 9 4 4 48:15 31
6. Lipany 17 8 6 3 48:31 30
7. Vranov n/T 17 9 1 7 39:26 28
8. Snina 17 9 1 7 32:31 28
9. KAC Košice 17 8 3 6 36:33 27
10. Košická N.Ves 17 8 0 9 33:39 24
11. Trebišov 17 6 5 6 39:27 23
12. Spišská Belá 17 6 0 11 37:52 18
13. Sabinov 17 3 4 10 12:38 13
14. Stropkov 17 2 2 13 12:43 8
15. Giraltovce 17 2 1 14 25:70 7
16. Čaňa 17 0 0 17 4:114 0

1. Lokomotíva 17 12 2 3 43:14 38
2. Stropkov 17 11 1 5 38:24 34
3. Ľubotice 17 11 0 6 40:23 33
4. Sp.Nová Ves 17 10 2 5 41:19 32
5. Poprad 17 10 2 5 33:19 32
6. Trebišov 17 8 4 5 38:25 28
7. Vranov n/T 17 8 3 6 33:28 27
8. Giraltovce 17 7 2 8 35:26 23
9. KAC Košice 17 7 2 8 31:30 23
10. Snina 17 7 2 8 26:26 23
11. Humenné 17 7 2 8 26:26 23
12. Lipany 17 7 1 9 20:24 22
13. Košická N.Ves 17 5 3 9 21:36 18
14. Spišská Belá 17 4 4 9 20:59 16
15. Sabinov 17 4 3 10 16:44 15
16. Čaňa 17 0 3 14 15:53 3

II. liga starší dorast

Demjan), Blanár, Sakara, Pastorek, 
Jurečko    -np-

chybe stropkovskej obrany na útoč-
nej modrej čiare, keď na samostat-
ný nájazd súpera už inak spoľahlivý 
Tarbaj nestačil. Stropkov tak podľa-
hol Sečovciam 2:3. 

Góly: Ratvajský, Antoš.
Zostava: Tarbaj – Antoš, Vojček, 

Demjan - Štochmaľ, Vaško, Rapáč 
- Ratvajský, Hamarčák, Bučko – 
Prokopovič, Gonos, Lukáč, Novák, 
Kaščák, Sahajda.   -np-

1. Slanec 5 5 0 0 36:7 10
2. Parchovany 5 4 0 1 22:10 8
3. Sečovce 6 4 0 2 23:25 8
4. Stropkov 6 2 1 3 15:24 5
5. Gama Michalovce 5 2 1 2 20:26 5
6. Sobrance 5 1 2 2 17:20 4
7. Polar Bears MI 6 0 2 4 18:24 2
8. Snina 6 0 2 4 13:29 2

Tabuľka

Tretia prehra v rade
Mužstvo HK 87 

Stropkov sa v sobo-
tu v priamom súbo-
ji o tretie miesto ta-
buľky Zemplínskej 
amatérskej hoke-

jovej ligy stretlo s celkom Eagles 
Sečovce. Stropkovčania začali veľmi 
dobre a už po štyroch minútach 
vyhrávali proti favorizovanému 
súperovi po góloch Ratvajského 
a Antoša 2:0. Vzápätí však 
poľavili, kopili sa nepresnosti 
pri rozohrávke a viazol pre-
chod do útoku. Do prestávky 
Sečovce znížili a v druhej čas-
ti hry vyrovnali po skrumáži 
pred Tarbajovou bránou. 
Víťazný gól zaznamenali po 
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23. 11. MUDr. Bobáková Anna Svidník - Sov. hrdinov 78 054/ 786 0458
24. 11. MUDr. Bobáková Anna Svidník - Sov. hrdinov 78 054/ 786 0458

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————
50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————
52. 2013 ————— ————— 23.12.-29.12. ————— ————— ————— —————
01. 2014 ————— ————— ————— 30.12.- 5.1. ————— ————— —————
02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPeKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: re-
daktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
dý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si 
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gistrácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Poďakovanie
Chcel by som sa poďakovať 

poctivému nálezcovi, ktorý minu-
lý týždeň našiel mobilný telefón 
a odovzdal ho na OO PZ Stropkov. 
Zároveň chcem poďakovať policaj-
tom za promptné nájdenie vlastníka 
telefónu.    P. K.

Vráť ovocné stromčeky - 
otvorený list

V predchádzajúcich dňoch 
si zobral dva ovocné stromčeky, 
marhuľu a broskyňu. Neviem, kto 
si, inač by som Ťa oslovil osobne. 
Nehnevám sa na Teba ani Ťa ne-
odsudzujem, ale to, čo si urobil, 

považujem za zlo. V kláštore re-
demptoristiek v Kežmarku sestričky 
vysadili stromček marhule a násled-
ne na ďalšie roky sa urodili krásne 
plody. Pre túto podtatranskú oblasť 
je to nezvyčajné. Pýtal som sa kom-
petentnej sestričky, či to je nejaká 
špeciálna odroda a akým spôsobom 
ju vysadili. Povedala: „Nič zvláštne. 
Môj otec bol v Kežmarku, nepláno-
vane kúpil stromček marhule a do-
niesol nám ho do kláštora. Vykopala 
som dieru, posadila stromček a po-
žehnala.“ Na jar tohto roku som 
bol vo Vysokých Tatrách na semi-
nári Vnútorné uzdravenie s pátrom 
Eliasom Vellom. Na záver páter 
každému požehnal mimo iného aj 
soľ a vodu a vysvetlil prítomným, 
ako ich používať. Týždeň po semi-
nári som neplánovane kúpil desať 
ovocných stromčekov, medzi nimi 
aj jednu broskyňu a jednu marhuľu. 
V Stropkove na pozemkoch s nie naj-
lepšou zeminou som spolu s mojimi 

synmi stromčeky posadil a požeh-
nal som ich vodou zo seminára. Bol 
veľmi suchý rok. Stromčeky som 
polieval málo, ale všetky sa prijali 
a krásne rástli. Teraz, keď sa pripra-
vili na zimu, ta si Ty vytiahol a zobral 
marhuľu a broskyňu. Vráť strom-
čeky naspäť do zeme odkiaľ si ich 
zobral či už ešte teraz pred mrazmi, 
alebo na jar.

Jaroslav Berežný

Poďakovanie
V uplynulých dňoch sme v Dome 

detí Božieho milosrdenstva,n.o. 
zažili jedno veselé fotenie, v inte-
riéri aj exteréri zariadenia, v indi-
viduálnych pózach i spoločných 
záberoch. Deti sa v pozícii modelov 
a modeliek cítili výborne a fotenie si 
užívali. Za tento príjemný deň, pek-
né fotky a bezplatnú službu fotogra-
fovania ďakujeme šikovnému foto-
grafovi Jakubovi Cubovi [‚(o)‘] JAKUB 
CUBA FOTO.  DDBM,n.o.


